Comment in c. vnic. de rer. permut. in 6. 99  
quæstiones, quas, ne nimium simus in hunc  
locum prolixii, discutiendas nobis reseruamus  
in d. capit. vnic. de rer. permutat. Bonifacia-  
num, quod & aggrediamur.

CAP. LIC ET. vnic. de rer. permut. in 6.

Bonifacius Octavius Biterensi Episcopo.

**L**icit in tua diœcesi aliqui auctoritate apostoli-  
ca beneficia proximè vacatura expectent; illos  
tamen qui secundum formam iuris sua beneficia in  
eudem diœcesi ad tuam collationem spectantia per-  
mutare volentes, liberè ac sine fraude in manibus  
tuis ipsa resignant; Nolumus occasione premissa  
(equitatem præferentes in hac parte rigori) circa  
faciendam permutationē beneficiorum huinsmodi  
(que alias minimè resignassent) ullatenus impediri.

Per necessaria fuit hæc Bonifaciana consti-  
tuitione permutationibus beneficialibus aduer-  
sus expectatiuas quæ dicuntur gratias munien-  
dis. Nam cum permutatio beneficiorum fieri  
nequeat absque resignatione mutua (c. cum o-  
lim. & c. cum vniuersorum. de rer. permut.) 168  
sequitur ut beneficia sic resignata verè vacent;  
cui consequens fuit ut ab expectantibus istis  
quibus beneficia primùm vacatura debebatur  
facile præoccuparentur, neque compermutan-  
tibus ab ordinario hinc inde conferri possent.  
Quod quia durum fuit permutantibus ita suis  
beneficiis excidere præter omnem & spem &  
expectationē & quidem citra delictum pro-  
fus ullum quando consensus Episcopitalibus  
permutationibus accesserat, æquissimo iure  
g ij consti-

168  
Contra gra-  
tias exspecta-  
tinas.

169  
Verè vacare  
beneficium ex  
causa permu-  
tationis resi-  
gnatum.

100 *De Sat. permut. benefic. iure.*

170 *Arg. cap. v-*  
*nici de rer. per-*  
*mut. in 6.* constituit hic Bonifacius 8. ne permutationes huiusmodi per istos expectantes amplius impediretur. Alioqui Pontifex ut ac tanquam Summus omnium bonorum ecclesiasticorum, sicut & ecclesiæ totius, moderator, de beneficiis ecclesiasticis per vniuersum orbem Christianum fitis disponere potest, non tantum vacantia conferendo verum etiam ius in vacaturis tribuendo. c. 2. §. de præbend. Quæ quidem res plurimos vbiique terrarum prouocare solet homines ambitiosos ad importunissimè gratias istas à Pontificibus optimis extorquendas, non sine grauissimis ordinariorum Collatorum querelis: quæ tandem effecerunt ut nouissimè sacrosanctum Concilium Tridentinum self.

171 *Concilio Tri-*  
*dent. gratia*  
*expectatiue*  
*prohibita.* 24. cap. Reform. 19. decreuerit, gratias istas expectatiuas & ad beneficia vacatura nemini amplius concedi, nec hactenus concessis cuiquam vti licere: quemadmodum & oīam ab hoc ipso Bonifacio promissiones omnes aliorum quorumcumque Collatorum de beneficiis vacaturis conferendis reprobata fuerant. cap. detestanda. §. de concess. præbend. Non dico, vel Pontificem vel ullos alias Collatores ante Concilium Tridentinum beneficia vacatura conferre cuiquam solere per gratias istas expectatiuas vel per promissiones vel aliter, sed vacatura vel promisso vel addixisse conferenda tunc ubi vacauissent; quandoquidem ne beneficia conferrentur absolute prius quam vacarent, antiquissimo semper iure prohibitum fuerat, Concilio Lateranensi repeti-

172 *Promissiones*  
*beneficiorum*  
*vacaturorū*  
*iam oīam re-*  
*probate.*

Comment. in c. vnic. de rer. perm. in 6. 101

tum & inculcatum c. 2. totoque tit. de con-  
cess. præbend. & eccles. non vacant. c. audiui-  
mus. 3. q. 2. & c. non furem. 7. q. 1. similibus.  
que locis de viui successione loquentibus. Ac  
licet à gratiis talibus expectatiis nūc amplius  
periculum non sit Collatoribus ordinariis  
quamdiu Concilij Tridentini decreta vigent  
vel absoluta potestate sua Pōtifex non vtitur,  
nominationes tamen Vniuersitatum facessunt  
adhuc eis negotium Concilio Tridētino non  
reuoçatæ s̄eff. 25. c. Reform. 9. contra quales  
nominatos an & hēc Bonifaciana valeat, paulo  
post oportuniùs queretur in singulis huiusce c.  
clausulis exectiēdis quas ordine persequamur.

173  
Priusquā va-  
carent benefi-  
cia conferri  
nunquam li-  
cuisse.

Ait Pont. *beneficia proximè vacatura expe-*  
*ttent.* Igitur expectantes alioquin huiusmodi,  
cæteris omnibus præter permutantes erant in  
beneficiis vacantibus adipiscendis præferendi.

quales quidem si fuerint numero plures, qui  
prior est tempore potior est iure c. quia s̄apē  
dubitatur. ſ. de præbend. quæ tamen regula  
frequenter inter eos fallit: vtpote si vel negli-  
gens fuerit prior in petenda præbēda primū  
vacante c. si clericus. ſ. de præbend. vel prior  
præbendam ſolā expectet, ſecūdo dignitatē  
& præbendā expectante, ac poſtea vacet præ-  
bēda quæ dignitati ſit annexa d. c. quia ſepē du-  
bitatur. ſ. de præbēd. vel gratia prioris reuoce-  
tur propter ſecundū c. quodā per literas. penul.  
ſ. de præbend. vel denique poſtemus ordine  
prærogatiuam habeat à Pōtifice, quemadmo-  
dū luculēto & elegāti docet exéplo Bonifacius

174  
Vniuersitatis  
nominationes  
Ordinariis  
collatoribus  
permoleſta.

175  
Expectantes  
omnibus præ-  
ferendi.

176  
Poſteriorē  
quando prio-  
ribus præfe-  
rantur.

g iij hic no-

102 *De Sat. permut. benefic. iure.*  
hic noster in capit. auctoritate Martini. penul.  
ſ. de concess. præbend. exemplo l. 2. ſ. ſi ſit

177 *Ex persona  
tertij quis a-  
liquando pre-  
fertur qui ex  
propria non  
poterat.*

178 *Expectantes  
frequenter  
frustrantur.*  
hic quoque poſte-  
riorem ius præfert, nempe matrem patri, non  
ex persona propria ſed ex persona tertij nem-  
pe fratriſ, iuxta regulam ſi *vinco vincentem te* l. de accessionibus. π. de diversi-  
temporal. præscript. & de accessionibus. Ca-  
terūm ponamus vnicum dumtaxat eſſe expe-  
ctantem, quāro num ſemper in beneficio pri-  
mū vacante præferatur? Ac multis omnino  
casib⁹ fieri poterit vt expeſtatione ſua fra-  
ſtretur: primō, ſi beneficium aliquod ex cauſa  
permutationis vacauerit, vt hic; ſecundō, ſi ſpe-  
cialis & expreſſa fuerit auctoritas Ordinario  
Collatori ab ipſo Pontifice Summo tributa  
conferendi beneficia etiam Pontifici reſeruata  
vel quomodolibet affecta. c. 2. ſub fin. ſ. de  
præbend. Tertiō ſi præbenda Epifcopo tan-  
quam Canonico (licet re vera non Canonico)  
debita vacauerit per ipſius epifcopi mortem c.  
cū in ecclesia. ſ. de præbend. Quartō, ſi ſa-  
cerdotalis vacauerit præbenda cū tamen ex-  
pectans ipſe per aetatem ſacerdos eſſe nondum  
poſſit c. ei cui. ſ. de præbend. Quintō ſi pen-  
dente expeſtatione expectans interim conſe-  
cutus fuerit aliud beneficium cum beneficio  
tandem vacante ſimul non conſistens. Clemēt.  
vlt. de reſcript. Rursus ē contraria fieri po-  
teſit vt expectans non velit neque teneatur ac-  
ceptare beneficium primō vacaturū, ſed aliud  
melius expeſtare ſibi ſit integrum abſque pre-  
iudi-